Toutes lesquelles choses tournent au tresgrant jnterest et dommaiges de

noz subgectz de Flandres et dailleurs, diminution et détriment de la chose

publicque, reboutement et destruction du fait de la marchandise ; et plus

feront, se par nous ny est pourveu. Si comme dient lesdiz exposans, dont

jlz nous ont ires humblement supplie et requis.

Pourceestjl, que nous, les choses dessusdiz considérées, desirans estre

pourveu au bien et adresse de la chose publicque et obvier aux fraudes,

fouilles, jnterestz et dommaiges de nos subgectz; et veues en nostre conseil

certains jnformations et advis sur ce faitez et donnez par ordonnances de

mondit feu seigneur et père
;
par lesquelles est deuement apparu que loctroy

accorde ausdiz de Lescluse touchant la franchise, dont dessus est faicte

mention, est exhorbitant et directement contre la nature, drois, coustumes

et privilèges de nostre dit pays de Flandres ; aussi quil est a rappel et que

jusques à ores jl a este de nul ou bien petit fruit, proufïit, utilité a Iadicte

ville; ains de grant preiudicea la chose publicque.

Avons, par bon advis et délibération de conseil, revocque et rappelle,

revocquons et rappelions par ces présentes Iadicte franchise octroyée ausdiz

de Lescluse, telle que dessus est declairee ; ensemble les lettres sur ce faictes

et expédies siavant quelles touchent Iadicte franchise. Laquelle franchise

ensemble lesdiz lettres quant à ce point, nous, par ladvis que dessus, avons

mises et mectons au néant et les declairons quant a ce nulles et de nulle

valeur et non debvoir doresenavant sortir aucun effect.

Ordonnant enoultre, que tous ceulx et celles, qui soubz vmbre dicelles, se

sont retirez ou retireront decienavant en Iadicte ville de Lescluse pour

eschever et diffîuyr le payement de leurs debtes et contentement de leurs

creanchiers et autres, veullans vser de Iadicte franchise, soyent et puissent

estre poursuiz et constrains au payement dicelles leurs debtes, comme les

autres bourgois, manans et habitans des autres villes et lieux de nostredit

IV. — Coutume de la ville de Sluis, 76
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pays de Flandres, non ayans semblable franchise, et tout ainsi et par la

manière quilz eussent este avant loctroy et concession de ladicte franchise
;

sans que dicelle franchise jlz se puissent aydier au preiudice de leurdiz

créanciers ne autrement en manière quelconque.

Si vous mandons et commandons expressément et a chacun de vous, si

comme a lui appertiendra, que ceste nostre présente revocation, déclaration

et tout le contenu en cesdiz présentes, selon et par la manière que dit est,

vous publiez et faites publier chacun es mectes de son office es lieux ou len

est accoustume faire criz et publications, et jcelle gardez, observez et

entretenez et faictes garder, observer
t
et entretenir estroitement, jnviola-

blement, sans faire ou aller, ou souffrir estre fait ou aile au contraire en

aucune manière.'Et pour ce que de cesdiz présentes Ion pourra avoir a faire

en divers lieux, nous voulons que au vidimus dicelles fait soubz scel auten-

tique on a la copie collationnee et signée de lun de noz secrétaires, foy soit

adiouste comme a ce présent original.

Donne en nostre ville de Malines, le xvue jour de novembre, lan de grâce

mil cincq cens et six.

Par monseigneur l'Archiduc, a la relation du conseil.

Signé : Haneton.

Arch. de la ville de Bruges : Cartul. Roodenbouc A,

fol. 84 V.

XXVII.

Lettre de Maximilien et de Charles-Quint qui, à raison de la décadence de

la ville de l'Ecluse, lui accordent certains privilèges dans le Zwin.

5 octobre 1509.

Maximilien, etc., et Charles, etc. A tous ceulx qui ces présentes lettres

verront, salut. Comme il soit venu a notre congnoissance que nostre ville

de Lesclusc, qui est une des principales clefz de la frontière et conte de

Flandres contre la mer, et en laquelle au moyen du beau et grant havre et

port de mer qui y est, lequel a este renomme par tout le monde, grant
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multitude et habondance de manières denrées et marchandises souloient

arriver par cidevant; et estoit lors ladicte ville fort peuplée, habitée et

habitante en richesse et marchandise; tant au moyen de ce que ledit havre,

depuis certain temps enca, sest remply et empire tellement, que les maron-

niers et marchans pour la dangereuse entrée et yssuwe dicellui, ont sou-

ventes fois fait difficulté de y venir et aborder, comme pour ce que les mar-

chans, pour raison des guerres et divisions et autres inconveniens qui ont

règne en nostre pays de Flandres, se sont retirez de nostre ville de Bruges

et prins autre train ; ledit havre, ensemble lanthise dicellui et de ladicte

ville de Lescluse, leur a este et est comme du tout délaissée et habandonnee;

et a traicte dannees est déclinée et tumbee en telle povrete, ruyn et désola-

tion . que les manans et habitans dicelle ville
,
pour éviter leur totale

destruction et perdition, ont este meuz et conseilliez depuis aucun temps

enca de rendre et mectre ladicte ville, ensemble les clefs et tous les biens,

rentes et revenues, et debtes dicelle, es mains de feu nostre treschier et

tresame filz de nous, Empereur, seigneur et père de nous, Charles, le roy

don Philippe de Castille, que Dieu absoille; autrement jlz eussent este

certains eulx retirer et laissier ladicte ville vague et habandonnee.

Et combien que puis ce temps, nostre dit feu filz et père ait octroyé et

accorde ausdis de Lescluse pluiseurs grâces et provisions, cuidant par ce

avoir pourveu a la ressource dicelle, et que Ion ait charte (sic) et practique

tous moyens possibles pour deschargier, acquicter et remectre ladicte ville

en bon estât; neantmoins au nom des obstacles qui y sont survenuz, et que

lesdis de Lescluse nont peu entièrement joyr desdits grâces, oclroys et

provisions a eulx baillées et accordées; mais leur a pour ce convenu sous-

tenir pluseurs procès, a grans fraiz et despens ; ladicte ville na pource

aucunement este adresse, aydee ne secourue; ainsi est tousiours de plus en

plus déclinée, diminuée, empirce; et pour le présent est constituée en telle

extrémité, nécessite et povrete, quil ny demeure maison ne ediffice entier,

et nest bonnement possible de plus la garder et entretenir, se nest que de

nostre grâce et auctorite elle soit secourue et assistée; et mesmement que

les manans et habitans de ladicte ville de Lescluse puissent joyr de certain

octroy a eulx donne et accorde par cidevant par nostredit feu filz et père,

le Roy de Castille, touchant la descharge et upslach du harencq cacque en

ladicte ville de Lescluse: et que davantaige leur soit par nous octroyé et

accorde quejcellui harencq cacque jls puissent doresenavant pacquier, mar-

quier et ronner, et en user comme Ion est accoustume de faire en nostre ville
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du Dam, nonobstant le procès sur ce jntente et jnstruit entre eulx et ceulx

de la loy dicelle ville du Dam en nostre grant conseil a Malines.

Savoir faisons que nous, les choses dessusdictes considérées, et veues en

nostre prive conseil certaines informations sur ce faites par nos amez et

feaulx conseilliez ordinaires de nostre chambre du conseil en Flandres,

maistres Thiery de Beaufremez et Pierre Tayspil
;
par laquelle information

est deuement et souffisamment apparu de la ruyne et misérable estât de

ladicte ville de Lescluse; et que sans estre par nous secourue et aydee, elle

est en voye de totale perdition; que le fait dudit harencq cacque est et sera

vraysemblablement le principal moyen pour pourveoir aidier et subvenir a

la ressoursse, relievement et entretenement dicelle ; et que linterest desdits

du Dam et autres, veu que lanthise dudit lieu du Dam quant au fait dudit

harencq cacque est eslongee et délaissée, seroit pour le présent bien petit, et

le nostre quant a la perte de ladicte ville, jrreparable; aussi que le ressoursse

de nostre dicte ville de Lescluse sera aucunement préjudiciable a ladicte ville

du Dam, lesquelles deux villes se perdent présentement.

Nous, pour ces causes et autres ace nous mouvans, veullans pourveoir a

nostredit jnterest et a la seurte de nostredit pays de Flandres, qui deppend

grandement de la ressoursse et entretenement de ladicte ville de Lescluse
;

Et eu sur ce, premièrement ladvis desdits commissaires, et en aprez

de nos amez et feaulx, les président et gens de nostre grant conseil

a Malines
;

Avons, par la délibération de nostre treschiere et tres-amee fille de nous

Empereur, dame et tante de nous Charles, larchiducesse dAustrice, ducesse

et contesse de Bourgogne, douagiere de Savoye, régente et gouvernante en

noz pays de perdeca en labsence de nous Empereur
;

Ordonne, octroyé, consenty et accorde; et de nostre certaine science,

propre mouvement, auctorite et plaine puissance, ordonnons, octroyons,

consentons et acordons, par ces présentes, par manière dassay, que durant

le temps et terme de trois ans prouchains venants, continuelz et entre-

suyvans lun lautre, commenchant aujourdhuy date de cestes, ou jusques a

nostre rappel et que par nous autrement en soit ordonne, lesdis manans et

habitans de nostredicte ville de Lescluse puissent doresnavant deschargier,

meclre a terre et upslaen en ladicte ville de Lescluse, tout le harencq cacque

qui y arrivera; et jcelluy harencq cacque pacquier, marquier et ronner

comme Ion a fait parcidevant et fait encoires présentement en nostre ville

du Dam et en noz villes dOosthende, JNeufpoort et autres lieux scitues soubz
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la coste de la mer, ou semblable négociation se fait et exerce; et lesdis

harencq cacque ainsi pacquie, ronne et marcquie loyaulment et de marcque

distincte aux autres, vendre, distribuer, mener et transporter par tout ou

bon leur semblera; et en user comme Ion fait es autres villes et lieux

dessusdis; en payant les drois et debtes accoustumez.

En mectant et tenant lesdis procès pendant en nostredit grant conseil

entre lesdis de Lescluse et du Dam, pour raison de upslaen et de descharge

dudict harencq cacque, en delay et surceance ou mesme estât qui est pré-

sentement, ledit terme de trois ans durans, ou jusques ace que par nous

autrement en soit ordonne, comme dit est.

Si donnons en mandement ausdis président et gens de nostredit grant

conseil
;
président et gens de nostre chambre du conseil en Flandres ; bailliz

de Gand, de Bruges et du Francq ; escoutete dudit Bruges; bailliz de leaue

et de la terre, capitaine de Lescluse ; bailliz du Dam, dOosthende, de Neuf-

poort et de Biervliet; et a tous noz autres justiciers et officiers et subgeclz

qui ce peult et pourra touchier et regarder, et a chascun deulx, endroit soy

et si comme a lui appartiendra, que de noz présente grâce, octroy et accord,

durant le temps, selon et par la forme et manière que dessus, jlz lacent,

seuffrent et laissent lesdis de Lescluse plainement et paisiblement joyr et

user, sans leur faire, mectre ou donner, souffrir estre fait, mis ou donne

aucun destourbier ou empeschement au contraire, quilz le reparent ou

facent reparer et le mectre au premier estât et deu ; nonobstant le procès

dessus mentionne, dont dessus estfaicte mention, et quelconques opposi-

tions ou appellations faictes ou a faire au contraire ; et sans preiudice

dicelles.

Et se pour raison de ce présent octroy et ce qui en deppend, se mouvoit

cy après quelque débat, difficulté, obscurete ou contradiction, opposition ou

appellation, nous en avons retenu et reserve, retenons et reservons par

cestes linterpetation, judicature, congnoissance et déclaration a nous et a

nostredit conseil.

Et pour ce que de ces dictes présentes Ion pourroit avoir a faire en divers

lieux, nous voulons que au vidimus dicelles, fait soubz seel auctenticque,

ou a la copie collationnee et signée de lun de noz secrétaires, foy soit

adioustee comme a ce présent original.

Car ainsi nous plaist jl. En tesmoing de ce nous avons fait mectre nostre

seel a ces présentes.

Donne en nostre ville de Bruxelles, le ve jour doctobre, lan de grâce mil
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cincq cens et neuf; et des règnes de nous Empereur, assavoir de celluy de

Germanie le xxiiij 6 et de Hongrie le xxe
.

Ainsi signe : P. Imp., Margareta.

Et du secrétaire : Par l'Empereur et monseigneur lArchiduc, madame
larchiducesse régente et gouvernante; les seigneurs de Chievres, de Berghes

et de Borsele; messeigneurs Jehan le Sauvaige, chevalier, chief et président

du prive conseil et autres presens; — Haneton.

Arch. de la ville de Bruges : Roodenbouc A, fol. 87.

XXVIII.

Annexion de la judicature en l'eaue dite Waterrecht à la ville de Bruges.